[image: image1.png]

Российская Федерация

Иркутская область

Дума

Зиминского муниципального района

VII созыва
РЕШЕНИЕ

 от 25.03.2020 г.                                             № 61                                                     г. Зима
О назначении публичных слушаний по внесению изменений
и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального
образования и утверждение Порядка учета предложений по проекту

решения Думы Зиминского муниципального района «О внесении

изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального
образования» и участия граждан в его обсуждении
В соответствии со статьями 28,44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 15, 30, 47 Устава Зиминского районного муниципального образования, Положением о публичных слушаниях в Зиминском районном муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Зиминского муниципального района от 25.01.2006 г. № 150, Дума Зиминского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Назначить публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования на 13 ч. 00 мин. 15 апреля 2020 года в здании администрации Зиминского районного муниципального образования: г. Зима, ул. Ленина, 5 каб. № 101, 1 этаж.
2. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту решения Думы Зиминского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении.
3. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Зиминского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования», определить постоянную комиссию Думы Зиминского муниципального района по мандатам, регламенту и депутатской этике.
4. Консультанту Думы Зиминского муниципального района Сорокиной Н.М. опубликовать настоящее решение, проект решения Думы Зиминского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования» в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района».
        5.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Зиминского муниципального района по мандатам, регламенту и депутатской этике.
Председатель Думы
Зиминского муниципального района                                                               С.И. Усольцев
Приложение

 к решению Думы Зиминского муниципального района
«О назначении публичных слушаний по внесению изменений
и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального
образования и утверждение Порядка учета предложений по проекту

решения Думы Зиминского муниципального района «О внесении

изменений и дополнений в Устав Зиминского районного

муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении»

от «25»   марта 2020 года   № 61
Порядок
 учета предложений по проекту

решения Думы Зиминского муниципального района

 «О внесении изменений и дополнений в Устав Зиминского районного

муниципального образования»

и участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения Думы Зиминского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования» и участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Предложения по проекту решения Думы Зиминского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования» (далее по тексту – проект изменений и дополнений в Устав) принимаются от граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Зиминского районного муниципального образования  и обладающих активным избирательным правом.
Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав не должны противоречить  Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Иркутской области и органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования.

Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав должны быть внесены с соблюдением порядка, сроков и формы, предусмотренных приложением к настоящему Порядку.
3. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются в течение 10 дней со дня официального опубликования проекта изменений и дополнений в Устав в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района». Датой внесения предложений по проекту изменений и дополнений в Устав считается дата их регистрации в Думе Зиминского муниципального района.

4. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав должны быть оформлены по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются аппаратом Думы Зиминского  муниципального района в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 по адресу: Иркутская область, г. Зима, ул.  Ленина, 5, каб. 117; могут быть направлены по почте по адресу: 665390, Иркутская область, г. Зима, ул. Ленина, 5, а/я 83, Дума Зиминского муниципального района с пометкой на конверте  «Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования»; по адресу электронной почты: ADMIRZIMA@irmail.ru, а также в ходе проведения публичных слушаний.
Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании постоянной комиссии Думы Зиминского муниципального района по мандатам, регламенту и депутатской этике (далее - Комиссия) совместно с администрацией Зиминского районного муниципального образования после проведения публичных слушаний.

6. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, Комиссия оставляет без рассмотрения.
7. По итогам рассмотрения каждого предложения Комиссия принимает решение о принятии предложения либо об отклонении предложения.

8. Комиссия представляет в Думу Зиминского муниципального района заключение по результатам рассмотрения поступивших предложений не позднее чем за один день до дня заседания, на котором будет рассматриваться вопрос о внесении изменений и дополнений в Устав Зиминского районного муниципального образования.

9.  Граждане, направившие предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, вправе присутствовать на заседаниях Комиссии.

Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить по адресу: Иркутская область, г. Зима, ул. Ленина, 5, каб. 117, либо по телефону: 8(3954) 3-11-49.

10. По письменной просьбе граждан, направивших предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, аппарат Думы Зиминского муниципального района сообщает гражданину о результатах рассмотрения предложения в форме, указанной гражданином,  в срок не позднее  5 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
Приложение
к Порядку  учета предложений по проекту решения

 Думы Зиминского муниципального района

 «О внесении изменений и дополнений в Устав

 Зиминского районного муниципального образования»

и участия граждан в его обсуждении

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ПРОЕКТУ

РЕШЕНИЯ ДУМЫ ЗИМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЗИМИНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

	№ п/п
	Глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац  Устава Зиминского районного муниципального образования
	Текст проекта решения Думы Зиминского муниципального района
	Предложения по изменению текста, указанного в графе 3
	Обоснование

	1
	2
	3
	4
	5

	   1.
	глава 4
статья 24
        часть 3
	         «3. Лицу, замещавшему должность мэра района, не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, за счет средств местного бюджета  устанавливается ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля  1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).»;

	2.
	глава 4

статья 24

часть 5
абзацы 2-6
	«Ежемесячная доплата к пенсии, указанной в части 3 настоящей статьи, устанавливается в размере 15 процентов от месячного денежного вознаграждения мэра района, установленной на день прекращения его полномочий. Размер ежемесячной доплаты увеличивается на 1 процент месячного денежного вознаграждения за каждый полный год стажа муниципальной службы сверх продолжительности стажа, установленного частью 3 настоящей части. При этом размер ежемесячной доплаты не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения.
Индексация ежемесячной доплаты к пенсии, указанной в части 3 настоящей статьи, производится при увеличении ежемесячной оплаты труда мэра района.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, указанной в части 3 настоящей статьи, лицу, осуществлявшему полномочия мэра района, прекращается в случаях:

1) назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

             2) смерти лица, получающего указанную доплату, признания его безвестно отсутствующим, объявления умершим в порядке, установленном федеральными законами.»;

	3.
	глава 4

статья 29.1

часть 2
	          «2. Лицу, замещавшему должность председателя районной Думы, осуществлявшему свои полномочия не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, за счет средств местного бюджета  устанавливается ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля  1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).»;

	4.
	глава 4

статья 29.1

часть 4
абзацы 2-6
	«Ежемесячная доплата к пенсии, указанной в части 2 настоящей статьи, устанавливается в размере 15 процентов от месячного денежного вознаграждения председателя районной Думы, установленной на день прекращения его полномочий. Размер ежемесячной доплаты увеличивается на 1 процент месячного денежного вознаграждения за каждый полный год стажа муниципальной службы сверх продолжительности стажа, установленного частью 2 настоящей части. При этом размер ежемесячной доплаты не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения.

Индексация ежемесячной доплаты к пенсии, указанной в части 2 настоящей статьи, производится при увеличении ежемесячной оплаты труда председателя районной Думы.

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, указанной в части 2 настоящей статьи, лицу, осуществлявшему полномочия председателя районной Думы, прекращается в случаях:

1) назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

            2) смерти лица, получающего указанную доплату, признания его безвестно отсутствующим, объявления умершим в порядке, установленном федеральными законами.».

       ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество гражданина)

        ___________________________________________________________________________

(год рождения)

       ___________________________________________________________________________

(адрес места жительства)

       ___________________________________________________________________________

(личная подпись и дата)